
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 11η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  405/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 24-03-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 342324/20-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 20-03-2025. 
 

Θέμα 13ο  
Λήψη απόφασης από το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής αναφορικά με  ενδοδικαστική επίλυση 
διαφοράς σε συνέχεια αιτήματος της κοινοπραξίας με την επωνυμία ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ  2 «ΙΝΣΕΚΟ 
Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» και ορισμός δικηγόρου για την εκπροσώπηση 
της Περιφέρειας Αττική. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Μπεκούλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 2 

2. Τον ν. 4071/2012 (Α' 85) «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και ειδικότερα διατάξεις της 
παρ.14 του άρθρου 6. 

3. Τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

4. Τον ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

5. Τον ν. 4623/2019 (Α' 134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα». 

6.  Τον ν. 4625/2019 (Α' 139) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις». 

7. Το ν.5056/2023 (Α’ 163) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»  

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
9.  Την με αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β' 1661) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής «Έγκριση της 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

10. Την με αρ. 284/2024  Απόφαση (ΑΔΑ:ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής «Έγκριση Προϋπολογισμού  Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2025» 

11. Την με αρ. πρωτ. 89747/31-12-2024 Απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με θέμα «Επικύρωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας 
Αττικής»,  

12. Τη με αρ.  2/2024  Απόφαση ( ΑΔΑ : ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ ) Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 

13. Τη με αρ. 18641/5-01-2024  Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) με 
θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και  Αντιπεριφερειαρχών». 

14. Την με αρ. 126895/31-01-2024 (ΦΕΚ 740/τ.Β’/31-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε 
Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής», όπως ισχύει. 

15. Την με αρ. 1295/2024 με ΑΔΑ: ΨΖ6Ν7Λ7-ΛΛΘ και ΑΔΑΜ: 24AWRD015436992 Απόφαση 
της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής  με την οποία αποφασίστηκε η 
ανάθεση,  κατόπιν διαπραγμάτευσης της εκτέλεσης  του συνόλου των δράσεων διαχείρισης 
κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το υπόλοιπο 
του 2024,     στην  κοινοπραξία  με την επωνυμία  ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ  2 «ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - 
ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ »  με Α.Φ.Μ.: 996916897 , τηλ. 2105549577 και ΔΟΥ: 
ΚΕΦΟΔΕ Αττικής   που εδρεύει επί της οδού Κίμωνος 44  στην Ελευσίνα  (ΤΚ 19200)  και 
στην τιμή της οικονομικής προσφοράς  , η οποία ανέρχεται στο ποσό των 454.605,00€ 
χωρίς Φ.Π.Α. και 563.710,20€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

16. Την με αρ. 15/2024 σύμβαση (ΑΔΑΜ: 24SYMV015460233) ανάμεσα στην  κοινοπραξία 
με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε.»  και την Περιφέρεια Αττικής.  

17. Το με αρ. 16/14-10-2024 τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών ποσού 56.085,20€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, το με αρ. 17/4-11-2024  τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 
ποσού 56.810,60€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και το με αρ. 2/22-11-2024 πιστωτικό 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 3 

τιμολόγιο ποσού 595,20€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. , το με αρ. 21/15-11-2024  
τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών ποσού 21.594,60€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ,το με αρ. 
24/26-11-2024 τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών ποσού 25.984,20€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.,και το με αρ. 25/4-12-2024 τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών ποσού 28.290,60€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και το με αρ. 27/17-12-2024 τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 
ποσού 78.758,60€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

18. Τα πρακτικά της αρμόδιας επιτροπής που βεβαιώνουν ότι πραγματοποιήθηκαν οι εργασίες 
που αναγράφονται στα ανωτέρω τιμολόγια .  

19. Το με αρ. πρωτ. 1391669/5-12-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης ( 
Τμήμα Ελέγχου Δαπανών Εκκαθάρισης και Έκδοσης Χ.Ε. ΠΕ Πειραιώς και Νήσων ) με το 
οποίο  επέστρεψε τα δικαιολογητικά  εκδόσεων χρηματικών ενταλμάτων που αφορούσαν 
την ανωτέρω κοινοπραξία καθώς η ανωτέρω σύμβαση δεν έχει περάσει έλεγχο 
νομιμότητας από τον Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου , πριν την υπογραφή της και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 παρ. 3 του νόμου 4270/2014 η δαπάνη κρίθηκε  
ως μη κανονική.  

20. Την από ΑΓ96/20-01-2025 Αγωγή της κοινοπραξίας με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 
ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. και τον διακριτικό τίτλο 
«ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ με την οποία ζητά την καταβολή 
του ποσού των 266.928,60€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

21. Την από 22 Ιανουαρίου 2025 πράξη της Προέδρου του 14ου Τμήματος Συνεδριάσεων του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών ( στην υπηρεσία κοινοποιήθηκε στις 31/01/2025) για την 
ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση σε συμβούλιο της διαφοράς από την ανωτέρω 
αγωγή,  και το αρ. πρωτ. 155005/6/2/2025 (σε ορθή επανάληψη 166356/10-02-2025 
έγγραφό  μας ) που αφορά στην παροχή απόψεων επί του ανωτέρω θέματος . 

22. Την από 6 Φεβρουαρίου 2025 αίτηση της  κοινοπραξίας με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 
2 ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. και τον διακριτικό τίτλο 
«ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ  η οποία έλαβε αριθμό 
πρωτοκόλλου 158186/7-02-2025 στη Διεύθυνση Οικονομικών Π.Ε. Νήσων – Τμήμα 
Προμηθειών με την οποία  υποβάλλει αίτημα για ενδοδικαστική επίλυση της διαφοράς με 
παραίτηση από τόκους και δικαστικές δαπάνες και καταβολή του κυρίως κεφαλαίου .  

23. Το με αρ. πρωτ. 229150/24-02-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Π.Ε.Νήσων – 
Τμήμα Προμηθειών προς το Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού και Δικαστικών 
Υποθέσεων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων με το οποίο ζητείται να γνωμοδοτήσει σχετικά με το 
αίτημα για ενδοδικαστικό συμβιβασμό  της  κοινοπραξίας με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. και τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ  σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 176 του νόμου 3852/2010 , όπου ρητά ορίζεται ότι η  Περιφερειακή 
Επιτροπή  « Αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι 
ποσού εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι 
άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το περιφερειακό συμβούλιο.  
Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, 
πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά 
τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 
έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση 
ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το περιφερειακό συμβούλιο». 

     Επίσης ζητείται να δοθεί  στην υπηρεσία μας το ονοματεπώνυμο του δικηγόρου που θα 
εκπροσωπήσει την Περιφέρεια Αττικής στον ενδοδικαστικό συμβιβασμό προκειμένου να 
παρασχεθεί η ειδική πληρεξουσιότητα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 126 Β του νόμου 
2717/1999 «Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας»   
24. Το με αρ. πρωτ. 257248/4-03-2025 έγγραφο του Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού και 

Δικαστικών Υποθέσεων Π.Ε.Πειραιώς και Νήσων σύμφωνα με το οποίο γνωμοδοτεί ως 
εξής: 

 «Η κοινοπραξία με την επωνυμία «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 2 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 
ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ» με την από 6 Φεβρουαρίου 2025 αίτησή της, η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 
158186/7-02-2025, από την Διεύθυνση Οικονομικών Π.Ε. Νήσων - Τμήμα Προμηθειών, υπέβαλε 
αίτημα για ενδοδικαστική επίλυση της διαφοράς, με τη διεκδίκηση του εν λόγω ποσού των 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 4 

266.928,60 ΕΥΡΩ και με ταυτόχρονη παραίτησή της από τόκους, δικαστικές δαπάνες και 
οποιαδήποτε άλλη μελλοντική διεκδίκηση, οποιουδήποτε μελλοντικού ποσού προερχομένου από 
την ίδια αιτία, ως αντιστάθμισμα για την αποδοχή της ενδοδικαστικής επίλυσης της διαφοράς από 
την Περιφέρεια Αττικής.  
ΝΟΜΙΚΟ ΜΕΡΟΣ:  

1) Σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 126Β του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 
προβλέπεται ότι: «Ο πρόεδρος του συμβουλίου διεύθυνσης ή ο Δικαστής που διευθύνει το 
Δικαστήριο ή ο οριζόμενος από αυτόν Δικαστής, αμέσως μετά την κατάθεση του 
εισαγωγικού της δίκης δικογράφου, ορίζει με πράξη του επ’ αυτού το αρμόδιο τμήμα για την 
ενδοδικαστική επίλυση της διαφοράς. Ο πρόεδρος του οικείου τμήματος ορίζει εισηγητή 
Δικαστή με πράξη του, η οποία κοινοποιείται στους διαδίκους. Εντός δέκα (10) ημερών από 
την κοινοποίηση, οι διάδικοι δύνανται να προσκομίσουν στη γραμματεία του Δικαστηρίου 
όλα τα αναγκαία στοιχεία για την επίλυση της διαφοράς. Εάν μετά την παρέλευση της 
ανωτέρω προθεσμίας δεν έχουν προσκομιστεί τα προαναφερόμενα στοιχεία, η 
συμβιβαστική επίλυση της διαφοράς, κατόπιν σχετικής επισημείωσης από τον εισηγητή 
Δικαστή επί του φακέλου της δικογραφίας, ματαιώνεται. Ο εισηγητής επιμελείται τη 
συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων από τους διαδίκους και μπορεί να ζητά, διά της 
γραμματείας και εφόσον το κρίνει αναγκαίο, την προσκόμιση πρόσθετων στοιχείων και 
οργανώνει την επικοινωνία με αυτούς προς το σκοπό επίλυσης της διαφοράς. Προς τούτο 
καλούνται σε κοινή συνάντηση από τον εισηγητή σε ημερομηνία που ορίζεται από τον ίδιο. 
Κατά τη συνάντηση τηρούνται πρακτικά από τον γραμματέα, στα οποία αποτυπώνεται είτε το 
αποτέλεσμα του συμβιβασμού είτε η ματαίωσή του. Τα πρακτικά υπογράφονται από τους 
εκπροσώπους των διαδίκων, τον εισηγητή Δικαστή και τον γραμματέα. Εφόσον συνταχθεί 
πρακτικό συμβιβασμού, η υπόθεση εισάγεται στο συμβούλιο, για την έκδοση απόφασης, με 
την οποία επιλύεται συμβιβαστικά η διαφορά. Σε αντίθετη περίπτωση το πρακτικό 
ματαίωσης του συμβιβασμού παραμένει στο φάκελο της υπόθεσης. Εάν κατά την κρίση του 
εισηγητή δικαστή η αγωγή είναι προδήλως απαράδεκτη ή αβάσιμη, η υπόθεση μπορεί να 
εισαχθεί στο συμβούλιο προκειμένου να ακολουθηθεί η διαδικασία του άρθρου 126Α του 
παρόντος Κώδικα. Η απόφαση ενδοδικαστικής επίλυσης, η οποία περιέχει το ύψος της 
απαίτησης χωρίς παράθεση του πραγματικού, το χρόνο έναρξης της τοκοφορίας και τον 
προσδιορισμό του επιτοκίου, έχει τα αποτελέσματα αμετάκλητης δικαστικής απόφασης και 
συνιστά εκτελεστό τίτλο κατά την έννοια του άρθρου 199 (παρ. 1) του παρόντος Κώδικα, 
χωρίς να απαιτείται προς τούτο η καταβολή τέλους δικαστικού ενσήμου. 2) Επίσης, 
σύμφωνα με το άρθρ. 176 παρ. 1 περ. θ’ του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
προκειμένου περί συμβιβασμού ή κατάργησης δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού 
εξήντα χιλιάδων (€ 60.000,00) Ευρώ, αρμόδιο όργανο να αποφανθεί είναι η Οικονομική 
Επιτροπή της Περιφέρειας. Όταν το αντικείμενο είναι άνω των εξήντα χιλιάδων (€ 
60.000,00) Ευρώ, τότε αρμόδιο όργανο είναι το Περιφερειακό Συμβούλιο, στο οποίο 
εισηγείται η Οικονομική Επιτροπή. Επίσης, σύμφωνα με το εδάφιο ε’ του ίδιου ως άνω 
άρθρου, στην τελευταία αυτή 4 περίπτωση, η απόφαση λαμβάνεται ύστερα από 
γνωμοδότηση Δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής 
απόφασης. Εν όψει των ανωτέρω, η ευδοκίμηση της επίδικης αγωγής πιθανολογείται 
βεβαία, εφόσον η αρμόδια Υπηρεσία της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ. αποδέχεται ότι πράγματι 
παρασχέθηκαν στην Περιφέρεια Αττικής οι υπηρεσίες που περιγράφονται στην αγωγή, με 
συνέπεια κατά το αιτητικό της, να αναγνωρισθεί ότι οφείλει και να υποχρεωθεί η Περιφέρεια 
Αττικής, να καταβάλει στην ενάγουσα ανάδοχο εταιρεία, το ποσό το οποίο αντιστοιχεί στις 
υπηρεσίες που παρείχε η ανάδοχος.  

ΕΠΕΙΔΗ εκ των ανωτέρω παρέπεται ότι η άρνηση της Περιφέρειας να εκδώσει χρηματικό 
ένταλμα πληρωμής των συμβαλλομένων επαφίεται σε ενέργειες ή παραλείψεις της Περιφέρειας 
και των υπηρεσιών της-έστω και εκ παραδρομής-και ουδόλως στοιχειοθετείται υπαιτιότητα των 
εναγόντων, οι οποίοι ενήργησαν στο πλαίσιο της συμβάσεώς τους και των απορρεουσών 
εξ΄αυτής υποχρεώσεών τους.  
ΕΠΕΙΔΗ η ανωτέρω σύμβαση εκτελέστηκε πλήρως, χωρίς να υπάρξει αμφισβήτηση από την 
Περιφέρεια, ούτε επιφύλαξη ως προς την ποιότητα των εκτελεσθεισών εργασιών. ΕΠΕΙΔΗ η 
υπογραφή της δημόσιας σύμβασης παροχής υπηρεσιών, η οποία γίνεται μέσα από την 
εξαιρετική διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, έχει συστατικό χαρακτήρα (ΔΕφΑθ 1064/1997, 
ΕΔΚΑ 1997, ΣΕΛ. 715, Βλ. Δ. Ραΐκου, Δίκαιο Δημοσίων Συμβάσεων, Β’ εκδ. 2017, σελ. 512). 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 5 

Τούτο σημαίνει ότι, με την υπογραφή του συμβατικού κειμένου παράγονται έννομες συνέπειες 
και το καθένα από τα συμβαλλόμενα μέρη γίνεται οφειλέτης έναντι του άλλου μέρους ως προς 
την συμφωνηθείσα παροχή και συγχρόνως δανειστής έναντι αυτού ως προς την συμφωνηθείσα 
αντιπαροχή. Συναφώς, στις συμβάσεις παροχής υπηρεσιών ο εργοδότης έχει υποχρέωση να 
προβεί στην πληρωμή της αξίας της υπηρεσίας που παρασχέθηκε ολοκληρωτικά σύμφωνα με 
τους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 200 του ν. 4412/2016. Η τυχόν άρνηση ή παράλειψη 
έγκαιρης εκτέλεσης της συμβατικής υποχρέωσης του τελευταίου, είναι παράνομη, συνεπάγεται 
δε την περιέλευσή του σε καθεστώς υπερημερίας.  
ΕΠΕΙΔΗ σύμφωνα με την αρχή της χρηστής διοίκησης τα διοικητικά όργανα οφείλουν να 
ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά την 
εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές 
ερμηνευτικές εκδοχές και να επιδιώκεται η προσαρμογή των κανόνων δικαίου προς τις 
επικρατούσες κοινωνικές και οικονομικές συνθήκες και απαιτήσεις. Εξάλλου δε, η αρχή της 
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου, που εκφράζει τη υποκειμενική όψη της 
ασφάλειας δικαίου επιτάσσει την προστασία της εύλογης εμπιστοσύνης του στη δημιουργηθείσα 
έννομη σχέση ή κατάσταση κυρίως απέναντι στις αυθαίρετες και απότομες επιλογές της 
διοίκησης θεμελιώνοντας έως και αξίωση αποζημίωσης κατά του νομικού προσώπου του 
κράτους ή δημοσίου νομικού προσώπου για την αποκατάσταση της περιουσιακής ζημίας που 
τυχόν υφίσταται ο πολίτης από τη διάψευση της καλοπίστως δημιουργηθείσας εμπιστοσύνης 
στη συνέπεια αυτών (Βλ. Ε. Πρεβεδούρου, Η κοινοτική αρχή της προστασίας της 
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης ως παράδειγμα αλληλεπιδράσεως των εννόμων τάξεων σε : 
Kράτος Δικαίου και Προστατευμένη Εμπιστοσύνη, ΔτΑ Ι 2003)  
ΕΠΕΙΔΗ ακόμη και αν αποδειχθεί η ακυρότητα της συναφθείσας σύμβασης με τους ενάγοντες, η 
ως άνω απαίτησή του θα αναζητηθεί με τις διατάξεις του αδικαιολόγητου πλουτισμού κατά το 
άρθρο 904 του Α.Κ (ΔΕδΑθ 36/2006, ΣτΕ 3815/2003). Υπό το πρίσμα των προεκτεθέντων, σε 
κάθε περίπτωση που εκτελείται και παραδίδεται έργο ή εκτελείται προμήθεια, υπηρεσία κ.λπ. 
χωρίς σύμβαση ή με άκυρη σύμβαση, θεμελιώνεται υποχρέωση του εργοδότη, κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 904 του Αστικού Κώδικα, όπως αποδώσει την ωφέλεια που απέκτησε 
ελλείψει νόμιμης αιτίας που συνίσταται, σε περίπτωση αδυναμίας αυτούσιας απόδοσης της 
παροχής που έλαβε χωρίς νόμιμη αιτία, στη χρηματική αποτίμηση του παρασχεθέντος έργου ή 
της εκτελεσθείσας προμήθειας κ.λπ. και στη δαπάνη που εξοικονόμησε, στην οποία θα 
υποβαλλόταν εάν την εκτέλεση του ιδίου έργου, προμήθειας κ.λπ, ή την εν γένει παροχή της 
υπηρεσίας, ανέθετε με έγκυρη σύμβαση σε άλλο πρόσωπο το οποίο θα διέθετε τα ίδια 
επαγγελματικά προσόντα και ικανότητες .  
ΕΠΕΙΔΗ ο ενδοδικαστικός συμβιβασμός θα επιφέρει σημαντικά θετικές επιπτώσεις στην 
Περιφέρεια διότι Θα αποφευχθεί η δικαστική επίλυση της διαφοράς η οποία θα επέφερε 
σημαντικά μεγαλύτερη οικονομική επιβάρυνση της Περιφέρειας, αφού σε περίπτωση δικαίωσης 
του ενάγοντα, η δαπάνη της Περιφέρειας προσαυξάνεται, καταρχήν, με τα δικαστικά έξοδα του 
ενάγοντα και τους επιδικαζόμενους τόκους υπερημερίας. Άρα, όταν κρίνεται μάλλον πιθανή η 
έκδοση δικαστικής απόφασης υπέρ του ενάγοντα, η αποδοχή ενός τέτοιου συμβιβασμού εκ 
μέρους της Περιφέρειας συμβάλλει στην προστασία της περιουσίας της (άρθ. 178 παρ. 1 
Ν.3463/2006 – Κ.Δ.Κ.).  
Ενόψει των ανωτέρω, γνωμοδοτούμε ότι υπάρχει νόμιμη αιτία προκειμένου, κατ’ άρθρ 176 παρ. 
1 περ. θ’ του ν. 3852/2010, να γίνει αποδεκτός από την Περιφέρεια Αττικής ο προτεινόμενος 
ενδοδικαστικός συμβιβασμός επί της εκκρεμούσης αγωγής της αιτούσας κατά της Περιφέρειας 
Αττικής (ΑΓ96/20-01-2025), στο συνολικό ποσό των 266.928,60 € και υπό την προϋπόθεση 
παραίτησης της ενάγουσας Εταιρείας, πρωτίστως από τους τόκους και εν συνεχεία από τα 
δικαστικά έξοδα και τη δικαστική δαπάνη καθώς και από όποια άλλη πιθανή αξίωσή της, κατά 
της Περιφέρειας δυνάμει της ίδιας αιτίας.  
Δια ταύτα, κατά τα όσα εκτέθησαν συντρέχει νόμιμη περίπτωση και είναι προς το συμφέρον της 
Περιφέρειας να προχωρήσει σε ενδοδικαστικό συμβιβασμό με τους ενάγοντες, υπό τον όρο, ότι 
θα δηλώσουν εγγράφως ότι παραιτούνται από την καταβολή των τόκων, της δικαστικής 
δαπάνης και ότι δεν έχουν ούτε διατηρούν κατά της Περιφέρειας Αττικής καµία άλλη αξίωση από 
οιαδήποτε αιτία αναφορικά µε την εν λόγω υπόθεση.  
Τέλος και σε συνάρτηση με όλα τα προεκτεθέντα, γνωμοδοτούμε θετικά ως προς την 
ενδοδικαστική συμβιβαστική επίλυση της ανωτέρω υπόθεσης και προτείνουμε να περιληφθεί 
στην Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στις 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 6 

έμμισθες δικηγόρους της ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΤΙΟΥ του ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΡΓΥΡΩ ΦΡΑΤΖΕΣΚΟΥ του ΜΗΝΑ, από κοινού ή 
ξεχωριστά η κάθε μια, προκειμένου να εκπροσωπήσουν την ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ κατά τη 
διαδικασία απόπειρας ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης της προεκτεθείσας διαφοράς, 
εντός των ορίων που τίθενται ανωτέρω και προκειμένου να υπογράψουν είτε από κοινού είτε 
χωριστά τα σχετικά πρακτικά, καθώς και το πρακτικό συμβιβασμού, εφόσον αυτός 
επιτευχθεί…..». 

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται 
 

   Να αποφασίσει η Περιφερειακή Επιτροπή την εισήγηση  προς το  Περιφερειακό Συμβούλιο 
για λήψη απόφασης προκειμένου , κατ’ άρθρ 176 παρ. 1 περ. θ’ του ν. 3852/2010, να γίνει 
αποδεκτός από την Περιφέρεια Αττικής ο προτεινόμενος ενδοδικαστικός συμβιβασμός επί της 
εκκρεμούσης αγωγής της κοινοπραξίας με την επωνυμία ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ  2 «ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - 
ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» κατά της Περιφέρειας Αττικής (ΑΓ96/20-01-
2025), στο συνολικό ποσό των 266.928,60 € και υπό την προϋπόθεση παραίτησης της 
ενάγουσας κοινοπραξίας , πρωτίστως από τους τόκους και εν συνεχεία από τα δικαστικά έξοδα 
και τη δικαστική δαπάνη καθώς και από όποια άλλη πιθανή αξίωσή της, κατά της Περιφέρειας 
δυνάμει της ίδιας αιτίας.  
 Δια ταύτα, κατά τα όσα εκτέθησαν συντρέχει νόμιμη περίπτωση και είναι προς το συμφέρον 
της Περιφέρειας να προχωρήσει σε ενδοδικαστικό συμβιβασμό με τους ενάγοντες, υπό τον 
όρο, ότι θα δηλώσουν εγγράφως ότι παραιτούνται από την καταβολή των τόκων, της 
δικαστικής δαπάνης και ότι δεν έχουν ούτε διατηρούν κατά της Περιφέρειας Αττικής καµία άλλη 
αξίωση από οιαδήποτε αιτία αναφορικά µε την εν λόγω υπόθεση.  
    Τέλος και σε συνάρτηση με όλα τα προεκτεθέντα,  προτείνουμε να περιληφθεί στην 
Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στις έμμισθες 
δικηγόρους της ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΦΩΤΙΟΥ του ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΡΓΥΡΩ ΦΡΑΤΖΕΣΚΟΥ του ΜΗΝΑ, από κοινού ή ξεχωριστά η 
κάθε μια, προκειμένου να εκπροσωπήσουν την ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ κατά τη διαδικασία 
απόπειρας ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης της προεκτεθείσας διαφοράς, εντός των 
ορίων που τίθενται ανωτέρω και προκειμένου να υπογράψουν είτε από κοινού είτε χωριστά τα 
σχετικά πρακτικά, καθώς και το πρακτικό συμβιβασμού, εφόσον αυτός επιτευχθεί. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
 

την έγκριση από το  Περιφερειακό Συμβούλιο, κατ’ άρθρ 176 παρ. 1 περ. θ’ του ν. 3852/2010, 
προκειμένου να γίνει αποδεκτός από την Περιφέρεια Αττικής ο προτεινόμενος ενδοδικαστικός 
συμβιβασμός επί της εκκρεμούσης αγωγής της κοινοπραξίας με την επωνυμία ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ  
2 «ΙΝΣΕΚΟ Ε.Ε. - ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» κατά της Περιφέρειας Αττικής 
(ΑΓ96/20-01-2025), στο συνολικό ποσό των 266.928,60 € και υπό την προϋπόθεση 
παραίτησης της ενάγουσας κοινοπραξίας , πρωτίστως από τους τόκους και εν συνεχεία από τα 
δικαστικά έξοδα και τη δικαστική δαπάνη καθώς και από όποια άλλη πιθανή αξίωσή της, κατά 
της Περιφέρειας δυνάμει της ίδιας αιτίας.  
Δια ταύτα, κατά τα όσα εκτέθησαν συντρέχει νόμιμη περίπτωση και είναι προς το συμφέρον της 
Περιφέρειας να προχωρήσει σε ενδοδικαστικό συμβιβασμό με τους ενάγοντες, υπό τον όρο, ότι 
θα δηλώσουν εγγράφως ότι παραιτούνται από την καταβολή των τόκων, της δικαστικής 
δαπάνης και ότι δεν έχουν ούτε διατηρούν κατά της Περιφέρειας Αττικής καμία άλλη αξίωση 
από οιαδήποτε αιτία αναφορικά µε την εν λόγω υπόθεση.  
    Τέλος και σε συνάρτηση με όλα τα προεκτεθέντα,  προτείνεται να περιληφθεί στην Απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου, ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στις έμμισθες δικηγόρους 
της ΠΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΤΙΟΥ του 
ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΡΓΥΡΩ ΦΡΑΤΖΕΣΚΟΥ του ΜΗΝΑ, από κοινού ή ξεχωριστά η κάθε μια, 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ



 

 7 

προκειμένου να εκπροσωπήσουν την ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ κατά τη διαδικασία απόπειρας 
ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης της προεκτεθείσας διαφοράς, εντός των ορίων που 
τίθενται ανωτέρω και προκειμένου να υπογράψουν είτε από κοινού είτε χωριστά τα σχετικά 
πρακτικά, καθώς και το πρακτικό συμβιβασμού, εφόσον αυτός επιτευχθεί. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Γεράκη απέχει από την ψηφοφορία.  

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μαγκανάρης Νικόλαος 
 

 

ΑΔΑ: 65ΥΘ7Λ7-ΗΤΡ


		2025-03-24T14:39:31+0200
	Athens




